
 

 
 

 

DELIBERAZIONE N. 2026 - 1 

 

OGGETTO: 2 APPROVAZIONE CARTA DEI SERVIZI DEL CENTRO SOCIO RIABILITATIVO 

SEMIRESIDENZIALE BUSETTI DI ASP REGGIO EMILIA CITTA` DELLE 

PERSONE   

 

Reggio Emilia, questo giorno 12 (dodici) del mese di gennaio dell’anno 2026 nella sede 

dell’Azienda in Via Pietro Marani 9/1 Reggio Emilia 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

nominato con deliberazione dell’Assemblea dei Soci dell’ ASP “REGGIO EMILIA – Città delle 

Persone” n. 2021/5 del 25/02/2021, si è riunito alle ore 9,00 a seguito invito del Signor Presidente, 

con l’intervento dei Signori: 

      

N. Componenti Carica Presenti Assenti 

14 MARIELLA MARTINI Presidente X  

15 SIMONE CAPRARI VicePresidente X  

   2 -- 

 

Assistono alla seduta il Direttore dell’Azienda: Nadia Manni 

e il segretario verbalizzante: Anna Maria Lacala 

Il Presidente MARIELLA MARTINI assume la presidenza e, riscontrato legale il numero dei presenti per 

deliberare validamente, dichiara aperta la seduta. 



- 2- 

APPROVAZIONE CARTA DEI SERVIZI DEL CENTRO SOCIO RIABILITATIVO SEMIRESIDENZIALE 

BUSETTI DI ASP REGGIO EMILIA CITTA` DELLE PERSONE   

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

RICHIAMATE 

 la DGR 20 aprile 2009, n. 514 ad oggetto “Primo provvedimento della Giunta regionale attuativo 

dell'articolo 23 della L.R. n.  4 del 2008 in materia di accreditamento dei servizi sociosanitari” e 

successive modificazioni e integrazioni (DGR n. 390/2011, DGR n. 1899/2012, DGR n. 715/2015, 

DGR n. 664/2017, DGR n. 1047/2017); 

 la DGR regionale di accreditamento - Dgr n. 1638/2024 dell'8 luglio 2024: "Approvazione del 

nuovo sistema di accreditamento sociosanitario e disposizioni transitorie" e la successiva Delibera 

di Giunta Regionale 1110 del 07 luglio 2025 che ne sospende i termini; 

RICHIAMATO 

 Il D.Lgs. n.33/2013 come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 che, in attuazione della delega in 

materia di trasparenza, conferita dalla L. n. 190/2012 (c.d. Legge Anticorruzione), all’art. 32 

prescrive alle Amministrazioni pubbliche l’obbligo di pubblicare la propria carta dei servizi o il 

documento recante gli standard di qualità dei servizi pubblici erogati; 

 Il D.Lgs n. 222/2023 “Disposizioni in materia di riqualificazione dei servizi pubblici per 

l’inclusione e l’accessibilità” con il quale, in particolare in riferimento all’art.1 c.2 e all’art. 7,  si 

sottolinea il tema delle fruizione dei servizi, delle informazioni e delle prestazioni con particolare 

attenzione alla disabilità; 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 2018/89 del 28/12/2018 con la quale venivano 

approvati i testi delle carte relative ai servizi per anziani “Casa Residenza”, “Casa di Riposo” e 

“Centri diurni e appartamenti protetti” e la successiva integrazione approvata con la deliberazione n. 

2019/8 del 31.01.2019 sempre del Consiglio di Amministrazione; 

RICHIAMATA altresì la propria deliberazione n. 2019/9 del 31.01.2019 con la quale 

venivano approvati i testi delle carte relative ai servizi per minorenni e disabili; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 70 del 19.12.2024 con la quale sono state aggiornate 

le carte dei servizi per anziani, per persone con disabilità e per minorenni e sono state inoltre 

pubblicate sul sito istituzionale e nel corso del 2025 rese anche fruibili per persone con disabilità 

attraverso linguaggio semplificati e facilitati in linea con i dettami del D.Lgs n. 222/2023, art. 1 c.2; 

DATO ATTO CHE il Consiglio di Amministrazione ha approvato con la deliberazione 

n.36 del 06.10.2025 l’“ATTO DI INDIRIZZO PER LA GESTIONE DEL CENTRO 

https://servizissiir.regione.emilia-romagna.it/deliberegiunta/servlet/AdapterHTTP?action_name=ACTIONRICERCADELIBERE&operation=leggi&cod_protocollo=GPG/2024/1514&ENTE=1


ACCREDITATO SOCIO RIABILITATIVO SEMI-RESIDENZIALE PER PERSONE CON 

DISABILITA` ``BUSETTI`` ALL`INTERNO DEL DISTRETTO DI REGGIO EMILIA” con la 

quale si autorizzava il Presidente a confermare  entro e non oltre il 19/10/2025 la disponibilità a 

gestire il Servizio accreditato di Centro Socio Riabilitativo semi-residenziale per persone con 

disabilità “Busetti” del Distretto di Reggio Emilia, in modo da poter permettere ai competenti uffici 

di completare le attività amministrative necessarie all’utilizzo dell’immobile; 

DATO ATTO CHE si autorizzava altresì nel medesimo atto il Direttore a predisporre la 

documentazione necessaria come da invito acquisito al Protocollo Generale n. 11903 del 26.09.2025 

con il quale si richiede di inviare entro e non oltre il 14/12/2025: 

1. attestazione ed indicazione delle forme con cui viene assicurata l’esclusiva e completa 

responsabilità in ordine all’organizzazione e gestione in modo unitario e integrato del servizio, 

ivi compresa l’organizzazione e la gestione dei servizi strumentali e di supporto; 

2. progetto gestionale e attestazione del rispetto dei requisiti per l’accreditamento definitivo; 

3. dichiarazione di accettazione del sistema di remunerazione a tariffa definito dalla Regione 

Emilia-Romagna; 

4. accettazione di tutto quanto previsto dalla DGR 514/2009 e ss.mm. e ii. e delle condizioni 

previste dalla DGR 1110/2025 

5. attestazione della disponibilità dei locali e dei mezzi necessari all’espletamento del servizio e 

della loro idoneità e rispondenza ai requisiti previsti per l’accreditamento*; 

6. attestazione del possesso dell’autorizzazione al funzionamento*; 

 

e per entrambi i punti con * è specificato che la disponibilità dell’immobile, sede del Centro Socio 

Riabilitativo semi-residenziale per persone con disabilità “Busetti” (via Emilia Ospizio 89, censito 

al Catasto Fabbricati del Comune di Reggio Emilia al Fg 175, Mp 71, consistenza mq 2995), di 

proprietà del Comune di Reggio Emilia, sul quale è stato costituito un diritto d’uso in favore di AUSL 

IRCCS di Reggio Emilia in scadenza al 22/01/2026, potrà essere dato in concessione a far data dal 

23/01/2026. Allo stesso modo l’autorizzazione al funzionamento dello stesso potrà decorrere da tale 

data. 

DATO ATTO CHE con la comunicazione al Protocollo Generale dell’Ente n.12327 

dell’8.10.2025 la Presidente manifestava l’interesse di ASP alla gestione del centro semiresidenziale 

per persone con disabilità “Busetti”; 

DATO ATTO CHE con la comunicazione al Protocollo Generale dell’Ente n.15517 del 

22.12.2025 il Direttore inviava: 

1. attestazione ed indicazione delle forme con cui viene assicurata l’esclusiva e completa 

responsabilità in ordine all’organizzazione e gestione in modo unitario e integrato del servizio, 

ivi compresa l’organizzazione e la gestione dei servizi strumentali e di supporto; 

2. progetto gestionale e attestazione del rispetto dei requisiti per l’accreditamento definitivo; 

3. dichiarazione di accettazione del sistema di remunerazione a tariffa definito dalla Regione 

Emilia-Romagna; 



4. accettazione di tutto quanto previsto dalla DGR 514/2009 e ss.mm. e ii. e delle condizioni 

previste dalla DGR 1110/2025 

DATO ATTO CHE al PG n. 15540 del 22.12.2025 il Comune di Reggio Emilia inviava 

ad ASP la documentazione propedeutica alla sottoscrizione della concessione dell’immobile Busetti 

dal 23.01.2026 al 31.12.2026, vista la determinazione dirigenziale n. 1773 del 19.12.2025 con la quale 

si è disposto :  

1. di concedere ad ASP “Reggio Emilia Città delle Persone”, con sede in Reggio Emilia in Via P. 

Mariani 9/1, CF/PI 01925120352, rappresentata da Dott.ssa Mariella Martini in qualità di legale 

rappresentante, ivi domiciliata per la carica, per le finalità specificate, l’immobile “Busetti” (via 

Emilia Ospizio 89, censito al Catasto Fabbricati del Comune di Reggio Emilia al Fg 175, Mp 71, 

consistenza mq 3000) dal 23/01/2026 e fino al 31/12/2026; 

 

2.di dare atto che si provvederà alla stipula della concessione amministrativa, allegata alla presente 

determinazione e relativi allegati quali parti integranti e sostanziali A) B) C) D) E), fatta salva la 

possibilità di apportare in sede di stipula le eventuali modifiche necessarie e non sostanziali; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 62 del 29.12.2025. 

che approva la AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DELLA CONCESSIONE 

AMMINISTRATIVA DELL`IMMOBILE DENOMINATO ``BUSETTI`` SITO IN REGGIO 

EMILIA VIA EMILIA OSPIZIO 89 DAL 23.01.2026 AL 31.12.2026; 

DATO ATTO CHE il Consiglio di Amministrazione, in linea con i dettami del Piano 

programmatico e delle Linee di indirizzo specifiche per addivenire alla gestione del servizio 

semiresidenziale per persone con disabilità Busetti, intende procedere nel completare la 

documentazione necessaria, andando quindi ad approvare la Carta dei Servizi, elemento obbligatorio 

per addivenire alla autorizzazione al funzionamento; 

VISTO il testo della Carta dei servizi allegato al presente atto a costituirne parte integrante 

e sostanziale  

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Direttore, ai sensi dell’art. 28 comma 

6 dello Statuto aziendale;  

RICHIAMATO l’art. 28 dello Statuto aziendale sulla validità e sullo svolgimento delle 

sedute che prevede, al comma 3, che il Consiglio deliberi a maggioranza assoluta dei votanti, 

prevalendo in caso di parità, il voto del Presidente e, al comma 5, che l’espressione del voto avvenga 

in forma palese, fatti salvi i casi in cui si tratti di questioni concernenti persone;  

 

Si procede alla votazione in forma palese della presente deliberazione e il Consiglio di 

Amministrazione all’unanimità dei presenti 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 



 

1. di approvare il testo della Carta dei servizi del servizio socioriabilitativo semiresidenziale Busetti  

allegato al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 

2. di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri di spesa e che la Carta sarà 

pubblicate sul sito internet aziendale per la dovuta trasparenza anche con linguaggi facilitati in 

linea con i dettami del D.Lgs n. 222/2023, art. 1 c.2;  

3. di pubblicare il presente atto, entro sette giorni lavorativi dalla sua adozione, sull’albo pretorio 

on line dell’Azienda, per la durata di 10 giorni consecutivi. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

                                                                   

                   Il Presidente                    

 

                                                            ________________________________________ 

 

       Il Direttore 

 

      _______________________________________ 

 

 

 

 

 

 


		2026-01-12T15:19:37+0100
	MANNI NADIA


		2026-01-12T16:40:49+0100
	Martini Mariella




